
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 282 / 2018

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  5  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2018-2020. APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO VINCOLATO

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
-il  Consiglio  Comunale,  con  Deliberazione  n.  9  del  27.02.2018,  immediatamente 
eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione del triennio 2018/2020;
-il  Consiglio  comunale,  con  Deliberazione  n.  16  del  02.05.2018,  ha  approvato  il 
rendiconto della gestione 2017, con allegato il  prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione dell’esercizio 2017;

ATTESO  che,  con  Deliberazione  n.  36  del  06.03.2018,  la  Giunta  Comunale  ha 
approvato il  Piano della Performance, il  Piano dettagliato degli  obiettivi ed il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  il  triennio  2018/2020,  assegnando,  tra  l’altro,  ad  ogni 
singolo  Responsabile  di  Settore  gli  obiettivi  di  gestione,  unitamente  alle  risorse 
finanziarie, umane e strumentali;

VISTA  la  domanda  proveniente  dall’Ufficio  Personale  di  applicazione  di  quota 
dell’avanzo vincolato per il  finanziamento del  trattamento accessorio  del  personale 
dipendente dell’anno 2017 e della  retribuzione di  risultato dei  Titolari  di  Posizione 
Organizzativa  dell’anno  2017,  per  complessivi  €uro  22.481,50,  compresi  oneri 
previdenziali ed assistenziali e Irap a carico dell’Ente;

APPURATO  che  risulta  necessario  modificare  gli  stanziamenti  già  approvati  dal 
Consiglio Comunale, così come risulta dall’allegato A);

DATO ATTO che  le  variazioni  di  cui  sopra  prevedono  l’applicazione  della  quota  di 
avanzo  di  amministrazione  vincolato  a finanziamento  delle  spese  relative  al 
trattamento accessorio del personale dipendente per l’anno 2017 ed alla retribuzione 
di risultato dei Titolari di Posizione Organizzativa per l’anno 2017; avanzo accertato in 
sede di Rendiconto 2017 (approvato con D.C.C. n. 16 del 02.05.2018) per la somma 
di €uro 22.481,50, destinati interamente a spese correnti;

PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5-quater, alla lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000 
assegna  ai  responsabili  della  spesa,  o,  in  assenza  di  disciplina  da  parte  del 
regolamento di contabilità, al responsabile finanziario la competenza ad effettuare le 
variazioni  di  bilancio  riguardanti  l’utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di 
amministrazione,  derivante  dagli  stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente, 



corrispondenti ad entrate vincolate in termini di competenza e di cassa secondo le 
modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies;

RICHIAMATI l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 ed il paragrafo 9.2 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, che consentono 
l’applicazione con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario delle quote 
vincolate/accantonate  dell’avanzo  di  amministrazione,  accertato  ed  approvato  dal 
Consiglio Comunale dopo l’approvazione del bilancio di previsione finanziario, senza la 
necessità di acquisire il parere dell’organo di revisione, trattandosi di re-iscrizione di 
economie accertate;

VERIFICATO che,  in  relazione  alla  presente  variazione  il  fondo  di  cassa  alla  fine 
dell’esercizio risulta non negativo;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio (allegati B e C);

RILEVATO che è stato predisposto altresì il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui 
all’art.  10, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive 
modificazioni,  variazione  del  bilancio  riportante  i  dati  di  interesse  del  Tesoriere 
(allegato D);

DATO ATTO che le variazioni oggetto del presente provvedimento comportano altresì 
una  variazione  agli  stanziamenti  dei  capitoli  del  P.E.G.  2018,  come  evidenziato 
nell’Allegato E);

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO altresì il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 
n. 42”, così come modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili 
del Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

DATO ATTO che il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile,  di  cui  all’art. 
147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

DETERMINA

1) di applicare in questa sede parte dell’avanzo vincolato 2017 di parte corrente, per 
l’importo di €uro 22.481,50, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 175, comma 5-quater, 
lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000;

2) di approvare la variazione al bilancio di previsione per complessivi €uro 22.481,50 
in termini di competenza e di cassa per l’annualità 2018, secondo quanto riportato 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) di prendere atto del  permanere della coerenza tra il  bilancio di previsione ed i 
vincoli di finanza pubblica per il triennio 2018/2020, di cui all’art. 9 della Legge n. 
243/2012, secondo quanto riportato nel prospetto allegato (all. B);

4) di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 
2018/2020, gli equilibri di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 risultano rispettati 
(allegato C);

5)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Tesoriere  Comunale  per  gli  adempimenti  di 
competenza, tramite il prospetto (Allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i. (allegato D);



6) di approvare le conseguenti variazioni al P.E.G. 2018, come evidenziato nell’allegato 
E);

7) di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 
effettuare in sede di rendiconto 2018 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del 
T.U.E.L.;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.  b punto  2, del D.Lgs. n. 
267/2000, il presente atto non necessita del parere dell’Organo di Revisione Contabile.

Il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 29/10/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


